**M**a perstis faciunt et incipit perdere et depauperari ita quod vulgi opinio est quod vergit ad inopiaz. an mulier possit perdere dotem. bar. in. d. l. si constante recludit quod sic. Res enim de male gerit: quoniam respectu inicij: quoniamque respectu finis. ut in. l. et in totum. s. de impen. et favore dotis: ne mulier possit perdere dotem si vir pueret ad extremaz paupertatem: utroque modo intellige sine vir male incohatur respectu principij: sine malum exitum habeat: consulatur mulier. et hoc ut sentire gl. in. d. auc. de equa. do. h. illud.

**S**ecundus in quibus autem casibus dos possit solvi mulieri: Barto. in. l. quis solito matrimonio dicit quod primo solvi potest dos: ut es alienum soluat: ut. s. de iure do. l. vicia. Secundo ut predia emat. Et istud est regulare: quoniam ex solutione quod fit causa dotis mulier sit melior. et vir non efficitur pauperior potest fieri solutio. Ut in. l. ita constante. s. de iure do. Tertio ut redimatur suos consanguineos ab hostib. vel quod eos egentes alat. ex quo no. quod si mulieri soluitur pecunia ut soluat. vox facti per se: vel ut vadat in peregrinationem pro via sua: vel alterius eius consuetudinis: quod iuste soluitur et minuit dotes si. n. permittitur hoc fieri ad liberanda corpora multomagis ad liberandas vias. I. sancimus. C. de sacro san. ec.

**39** **C** Pro delicto viri non debet uxori dotem amittere. extra de pignoribus ex litteris etiam si promisit lese maiestatis crimen. C. ad. l. iul. iust. glos. excipit pa. vnuus casus in. d. c. ex litteris. videlicet in uxore primipilarij. vide de hoc sufficienter s. consuetudo.

**40** **C** Qui haec cognoscere de matrimonio haec cognoscere et de dote tamquam de accessorio ex de dona. inter vi. c. l. iij. et viij.

**D**ubia in meliore pitem interpretanda sunt: ut dicit gl. notabilis in. c. absit xi. q. liij. et id dicit singulariter Inno. in c. ad. audientiam. de homici. quod cum irregularitas sit de iure positivo: in dubio non debet index reputare aliquem irregularis: quod penitentiade simt ut in regula in pente. de regulis turis. ll. vi. et di-

cit Pa. quod dictum Inno. solet allegari pro notabili sed tamen habet non placet ideo aliter distinguit quod in foro pretioso rite agitur de pena imponenda per irregularitate tractata non debet in dubio reputari irregularis: quod pure taliter agitur ad penam et hoc casu procedit dictum Inno. et ita loquitur iura allegata per eum. Aut agitur in foro pnsali ad iponendum pnsiam: et in dubio debet positio reputari irregularis: quod in foro pnsi semper pars tutior est eligenda licet videatur durior: quod in illa pte nulluz sub est periculum. ad hoc c. significasti. el. ij. de homi. Evidem dicit ubi cuncti dubitatur de aliquo delicto Ad hoc vide glo. notabilem in. c. vni. co. de scru. in or. fa. Idem est ubi agitur in foro quasi pnsiali: vixputa quod non agitur ad penam ppsile: sed ut ab altaris ministerio abstineat: vel ut abstineat a sacra missione: vel ab aliquo actu exercendo in quo exercendo subest peccatum: tunc enim debemus intentare in ptem securiori: et illa sit durior.

**O**uellum est singularis pugna per probatione virtutis. ita ut quod vicevit probasse dicatur: et si non vicevit defecisse in probatione putetur. et de duellum quasi duorum bellorum. Deinde autem monarchia id est singularis pugna.

**D**uellum facere non est licitum. quod est et contra preceptum illud non tenet debet tuum. Dat. iij. Item est expresse prohibatum. C. de gla. l. vnic. li. xi. nec est constanter generalis aliquem excusat: quod est de ceda potius corruptela. nec est excusatur episcopi nec alii plati: qui a secularibus dominis coguntur aut subtre duellum aut res ecclesiasticas perdere et si sequitur mors irregularares sunt.

**P**ena pugnantium in duello haec Rat. si sunt clerci: est depositio de suspensione autem quod incurrit in homicidio duello: et quod dispescere possit in irregularitate tractata vide s. dispensatio. q. septimo.

**E**cclesia. Utrum sit peccatum mortale. s. p. b. in Tho. ha. fe. q. cl. immoderatus vinosus vini potest contingeret tripliciter. Primo ut viens nesciat potum imode-

ratum et inebriare poterit: et sic ebrietas potest esse sine peccato. et sic de noe creditur. Secundo modo quod quis percepit potum esse imoderatum: non tamen estimet posse inebriare: et sic potest esse cum peccato veniali. Hoc intellige nisi si ebrietas sit frequens: sive assidua: quod secundum Alex. de ales. in. iij. sen. dicitur. xxix. q. vi. quod cum homo habeat sufficiens tempus deliberationis: tenetur reprimere motus veniales: ne procedat regnum peccati sine dominum non ergo pro diuturnitate seu assiduitate imputatur peccatum mortale: sed per manifestum datum intelligi occulsi. si ipse contemptus rationis. tertio modo quando quis bene aduertit potum esse imoderatum et inebriantem: et tamen magis vult ebrietatem incurrire quam a potu abstinere. et talis proprie dicuntur ebrios: et sic ebrietas est peccatum mortale.

**1.** **C**Quid cum aliquis infirmo batur imoderatus potus vel cibis causa medicina. **Secundum Tho.** vbi. s. in hoc casu non est peccatum nisi detur usque ad ebrietatem quod tunc est peccatum mortale.

**2.** **C**Ebrietas virtus excusat hominem a peccato quod committit. **Secundum Rai.** si quis in ebrietatem incidit sine culpa: et sit olio alienus a mente: certe excusat **xv. q. i.** sane si autem culpa sua inebriatus sit dicunt aliqui quod excusat a tanto: sed non a toto. alijs autem dicunt quod excusat a toto si nullus habet iudicium rationis et hoc probabilius et verius: et concordum hoc **Rai.** et ideo excusat penitentia ab eo quod fecit in omnimoda amentia: sed non a causa amentie pro qua debet puniri.

**E**ccllesia. i. cōster ecclesia si fundata fuit in alieno solo: quid fieri. **Secundum Rai.** et hoc si dominus soli laicus erat et hoc sciret et non tradixit sibi imputabatur et ecclesia libera remanebit. **ar. lxxij. vi.** si seruus. si vero ignorauit: ecclesia quod per remanebit constructa et libera: nec efficietur laico censualis: sed ille tamen qui construxit tenetur dominum seruare indebet. **vel etiam episcopi si ponendo primariū lapī**

dem: vel postea in consecratione ecclesie fuit negligens. s. in examinatione votis vel manu. Si vero solum erat alterius ecclesie vel collegii ecclesiastici: debet ei restituui hoc modo et ecclesia constructa fiet sibi subdita quo ad insperatus. **xij. q. ij.** apostolicos. **xvij. q. iiiij.** questi.

**C**Ecclesiam nemo edificare potest nisi auctoritate diocesani: quod debet ponere primariū lapidem: crucem figere et cimiterium designare: et etiam petere dotez sufficientē assignari sine qua consecrari non debet de pse. **di. i. nemo.** et c. placuit. et hodie quidem sufficit quod assignet pro doce vnius mansus. s. unum prediuū sufficiens pro uno parti bokum: totali liberum extra decensi. **c. i.**

**C**Exempti non possunt construere oratoria: si sunt ecclesias vel capellas in locis non exemptis sine licencia diocesanorum. In locis etiam exemptis non possunt exempti predicta facere. nisi de licencia vel privilegio sedis apostolice speciali. ut in. c. auctoritate de priu. **li. vi.**

**C**Relictū ecclesie: vel ad pias causas **4** in testamento est minus solēni voluntarie facto tamen extra de testa. c. relativi. **i. i.** et c. cum esses. vbi excludit pa. quod in relictis ad piis causas valet quelibet ultima voluntas in presentia duorum testium etiam sine presbytero et iste est proprius casus. **d. c. relativi** in alijs vero relictis regitur presbyter: vel duo loco sui: cū alijs duobus testibus. et in his relictis ad piis causas non regitur quod testes sint rogati: vel quod oēs sint masculi: vel quod hereditas sit aduta. Et generaliter secundum bar. in. l. i. C. de sa. san. ec. in eis cessat oīs solēnitas iure ciuilis **Io. iii. an.** circa predicta distinguitur: quod aut loginmur in relictis ad piis causas et tamen sufficiunt duo testes idonei: sive in foro ecclesiastico sive seculari. **p. d. c. relativi.** aut loquimur in relictis ad non piis causas et tamen aut loginmur in terris subjectis ecclesie: et salvanda est decreta. **cū esses.** ut s. valeat testamentū cū duobus testibus et presbytero prochalcis. aut loginmur in **hij. 5**

**T**erris imperij: et tunc testamentum nō  
vz nisi seruetur solemnitas requisita p  
leges ciuiles. et hec opinio consuetudine  
robora seruanda videtur p.l.m.  
nime. s. de legi. et sm istam opini. eui-  
tatur correctio legum. et ideo tenenda.  
Nota tamen qd si pia causa tractetur co-  
ram iudice seculari: terminari vñ secti-  
dum canones et non sm leges. secundū  
coiter doc. et non solum in terris ecclie  
sed etiā imperij. et Inno. et do. an.  
dicunt qd si statuto caretur qd non va-  
leat testamentuz: vel ultima voluntas  
nisi fuerit positum in memorialibus:  
vel registratum: tale statutum non ha-  
bet locum in relictis ad pias causas.  
Similiter si statutum dicat qd mulier  
non possit testari sine consensu consan-  
guineorum vt no. Pa. in. d.c. relatum  
Et ex predictis pz qd valet testamentū  
ad pias causas. licet in testamento nō  
fuerit institutio heredis: vel non adita  
hereditate: vel non facta insinuatione  
testamenti. j. tm tempus: vel ybi desue-  
rit alta solēnitatis iure positiui. nam suf-  
ficit solēnitatis iure gentium et diuinī.  
**S**icut in relictis ad pias causas suf-  
ficiunt duo testes ita ad revocandum  
tale relictum. Quod intelligitur sm ali-  
quos quando prius relictum fuit etiā  
factum corā duobus testibus. et sic de  
singulis. Item si voluntas fuit perfecta  
ratione voluntatis. sed non publicata  
prout testator voluit: vt quia testator  
testamentum manu sua scripsit volēs  
postea illud redigi in publicam formā  
per tabellionem: sed morte vel furore  
preuentus est anteq̄ tabellio vel testes  
venirent: valebit testamentū tale quo  
ad pias causas dūmodo constet illam  
suisse scripturam dicit testamentis sm  
Bar. in. l. in testamento. s. de fideicō. li-  
ber. quia licet non sit perfecta voluntas  
est tamen voluntas et dicit se in facto  
consuluisse. Et placet Pa. in. d.c.i. de  
hic. ab int̄. etiam in casu quo testame-  
num adhuc non fuisset perfectum. pu-  
ta quia incepit facere testamentū etiā  
per tabellionem et non perfecit morte

vel furore preuentus quia sufficit qd le-  
gatum vel dispositio erat perfecta: ve-  
puta quia transierat ad alta legata. nā  
non potest negari quin hic sit consen-  
sus naturalis: et sic fuit perfecta rati-  
ne voluntatis. licet non ratione solem-  
nitatis. et panor. dicit forte idem posse  
teneri inter liberos. p.l. fi. C. fami. her.  
**C** Sed pone: testator qui multum re-  
liquit decessit deinde miraculose surre-  
xit. an possit testamentum revocare:  
maxime ad pias causas. s. bar. in. l.  
C. de sa. sanc. ec. dicit qd duplex est resur-  
rectio. Quidam enim surrexit iterum  
mortuus: sicut Lazarus: et testamen-  
tum eius per resurrectionem revoca-  
tur: sicut per nativitatem filii: quem nō  
putavit sibi nasciturum. vt dicit Aug.  
xvij. q. iiiij. c. fi. Secundo modo quidā  
resurrexit glorificatus iterum non mo-  
riturus sicut christus: et sic facient om-  
nes in generali resurrectione: tunc iste  
non posset revocare. Et pro hoc facit  
quia nō cessat causa propter quam fa-  
cta sunt reicta. naz quia quis non po-  
test vni bonis suis ideo alijs legat. l. se  
natus. s. donatio. s. de do. causa mori-  
sed hic qm̄is resurrexerit. non tamē il-  
lis bonis potest vni quia tales non co-  
medunt ec.  
**C** Onicqd emptum fuerit de pecunia  
ecclesie eius erit: xij. q. iiij. c. i. et q. v. c.  
fixum quod adeo verum est: qd si cler-  
cus haber pecuniam de prebenda sive  
ecclesia sua: et inde emat predium licet  
illam pecuniam potuisse dare alijs in  
tuitu pietatis: nō tamē dare potest pre-  
mium quia statim aequitatem fuit ecclie  
sive emptum fuerit nomine ecclie  
sive nomine alieno. extra vñ pec. cle.  
c. i. et c. inquitrendiz. et propter hoc nō  
potest clericus illud alienare. codē mo-  
do si quis de pecunia ecclesie quaz ha-  
buit furto vel rapina seu deposito pos-  
sessionē sibi emū: qd ecclesie fit vt dicit  
est. Idem Panormi. in. d. c. inquitren-  
dum post glo. que notat tres casus in  
quibus res empta ex pecunia alterius  
efficitur illius cuius erat pecunia: vt in

modo infra tempus statutum fieri nō potest: licet totum tempus non transferit: possum tamē agere contra te: quia perinde est: ac si totum tempus transferret. Uel forma. q. in alijs terminis: puta rector: universitatis mandat doctoribus legentibus sub pena in statuto contenta. vt infra pascha suas fecisse debeant repetitiones ante tempus statutum incipit esse certum ipsos non posse repetere: quia incipiunt vacaciones pasche in quibus nullus publicus actus celebrari potest fin formam statuti. Queritur an incurrit penam statuti: Barto. in. l. cum stipulatus sum mihi a proculo. f. de verb. ob. respondeat q. aut pena apposita in statuto trahit secum executionem et tunc eo ipso q. incipit esse tempus certum. ipsos nō posse repetere: incident in penam unde si per statutum imponatur doctoribus non repetentibus pena excommunicationis vel infamie: que pene secundum trahunt executiones: eo ipso q. incipit esse certum etc. incurrit in penam: quia lex facit suam executionem etiam ante diem statutam. Aut pena apposita in statuto non trahit secum executionem: vt quia statutum dicit q. si non fecerint repetitiones suas in termino sint periuri: vel puniantur in libris. Et tunc licet certum sit etc. non incident in penam Ang. autem quem sequitur Rapha. cu. in. d. l. cum stipulatus tenet contrarium dicit. q. siue pena a statuto imposta trahat secum executionem siue non: non committitur ante tempus licet certum esse incipiat: fieri non posse quod erat fiendum. Ratio quia in sententias proferendis est mens iudicis attendenda. vt in. c. intelligentia de verbo sig. Sed mēs indicia nō fuit: q. ante terminū statutū doc. non repeatentes incident in penā. ergo non incident. Actus. n. agentium nō debet operari ultra voluntatē eoz. Scđo de hoc videtur esse casus in. d. c. cōmissa. vbi patet q. pena prūtationis ab ecclesia prochiali nō committitur nisi anni: licet

missite. minore et ecclesia licet Host. dicat q. in ecclesia sive non probetur. Sed antiqua interpretatio magistrorum hoc habet que minime est mutanda. l. minime. f. de legi. Tamen hoc satis probari potest in dicto. c. primo et communiter hoc tenetur etiam per gl. curis ciuilis: quinimmo crederem hoc procedere in quolibet clero: q. prūgium attributum militi seculari: extenuatur ad militem dei ut no. bar. et glo. in. l. miles. f. de re iudi.

**S** Ecclēsia pro alienis debitis non potest obligare nec eius possessiones. Et si quis obligauerit est suspensus ab administratione temporalium et spūialium extra de so. c. secundo. Poterit tamen hec sententia relaxari. q. papa sibi nō retinuit absolutionē. extra de sententia excommunicationis. nup. Nec tamē pena non comprehendit episcopos. extra de sententia excommunicationis. q. periculōsum lib. vi.

**E**cclēsia. iij. scilicet parochialis collationes de ecclesijs prochialibus his qui non attigerunt. xxv. annū: ipso facto non valent: et tenetur qui assumitur fieri sacerdos. infra annum a tempore cōmissionis aliter priuatus est ea. Item tenetur personaliter residere. In hoc tamē episcopus dispensare potest ad tempus ex cā extra de elec. licet canon. libro sexto. et nota hic q. licet tñ de anno transierit q. taks nō possit ad sacerdotium promoueri: non tamē vacat ecclesia ipsa: nec potest alteri coseriri: nisi post elapsum annum: q. quidez annus incipit tūc postq. possessionem illius pacificam habuit: vel per enī stet quominus haberet: nec currit si iusto impedimentoo detentus ordinari non potuit. alioquin si priuatus sit ecclesia ipsa ei restituī non potest scilicet pro ea vice. vt in capitulo cōmissa de electio. libro sexto. Contra predicta facit. l. si ita stipulatus esset. f. de verbis obligatiōe. vbi dicitur q. si promissi mihi facere insulam ad certum tempus: et tantum tēpus transierit q. am-

**S**eret intra annū ordinati ad illā ecclē siam nō posse amplius ad sacerdotiū promoueri. ergo idē dicendū in casu proposito. ad. l. aut̄ cum stipulatus. dī co q̄ logitur in pena quentionali q̄ cō mittit̄ cū incipit esse certi nō posse fieri qđ erat fiendū. Secus in pena lega li vt in. d. cōmissa. et rō est: qz mitius agit cī lege h̄ cū hōse. l. celsus. fī. de arbi. vel dic̄ bin gl. in. d. c. cōmissa q̄ aī diē agi pōt quāti interest. opus inchoatum nō esse vt in iuribus allegatis: sed ad penā nō. vt in. d. c. cōmissa.

**1** **E**done qdā diaconus fuit p̄motus ad eccliaz prochialē q̄ ultima die septēbris habuit pacificā possessionē ecclēsie: et neglexit vscq̄ ad q̄ttuor tpa septēbris p̄moneri ad sacerdotiū in sabbato quattuor tēpor̄ ipsius mēsis nullo mō potuit p̄moneri. Queritur: an finito illo mēse et p̄ sequēs anno sit priuatus p̄ ostitutionē l̄z de elec. li. vi. R. Jo. an. in regula iputari de reg. iur. in vi. in mercu. dicit q̄ nō. cū in primis sabbatis nō fuerit i mora. et h̄ respectu pene. de q̄ logm̄r. Et sic in casu q̄ nō p̄cessit mora vel culpa nō iputat̄. Hoc etiā pcedit qñ ipedimētū supuentens in ultio sabbato nō fuit ex culpa ipsius. Et fortius si ex iusta cā a pncipio distulit. Et l̄z dilatio recipſēdi sacerdotiū potuerit iducere culpā et morā et lesione p̄scie: nō tñ idurit morā v̄l culpas v̄l qua logm̄r nec iste dī se artare et c. q̄ ille nō dī se artare in veniendo qui iter arripuit tpe quo pleriq̄ illius q̄dictionis hoies puenire solet. fī. de v. ob. stinuus. nec est obligatus ad operā q̄ incipit eo tpe quo p̄fici poterat h̄ ope rā diligētis edificatoris vt ea. l. h. itē q̄ insulā. Cū ergo v̄similr h̄z morā alio rum ordinātor̄ ille diaconus. j. tps ordinari posset nō dī dici se artasse: cum q̄gruū et sufficētēs tps h̄eret. et l̄z q̄s p̄uidere teneat̄ interdū: qđ pōt accidere nō tamē tenetur diuinare.

**2** **C**Si ad eccliaz prochialē p̄ntr̄ ḡ nō est i sacris. dūtū alīr̄ sit idoneus et pos possit. j. tps statuti ordinari: admitten-

dus est extra de insti. si is. li. vi. et tñ h̄z Jo. an. talis p̄ntatus non possit in tale ecclēsia institut̄. extra de eta. et qua. p̄tere. nisi dispensatiue vt ibi.

**A** **L**ectio. i. cōiter qd sit: Bic h̄z ho. electio est alicuius psonae idonee ad dignitatē vel fraternā societatem seruata forma canonica facta vocatio colligitur hoc extra eo. cī in cūctis. et c. ecclēsia vulterana. et c. q̄: pp

**C** Ad quē p̄inet electio de iure cōi. R. i de iure cōi spectat ad collegiū et si duo solū vel tres fuerint extra eo. c. i. qñiq̄ tñ laici p̄ pace seruāda admittunt ad electionē: et p̄cipue princeps: vt defen dant ab oppressorib⁹ sm. Bos.

**C** Quis nō pōt eligere. R. excōicatus 2 maiori vt no. de ap. 2stitutis. el. i. et gl. ibi dicit q̄ excōicati vel suspēsi: nec elige nec eligi p̄nt secus i minori extra de cre. ex. c. fi. itē nec interdictus extra eo. cū Inter. Item nec ille q̄ sc̄iēter celebrauit in loco iterdictio. de sen. ex. is q̄ li. vi. itē nec ille cui interdicti est elige re absq̄ supioris Inia. extra eo. c. fi. itē nec illi q̄ in ea vacatione elegerūt sc̄iēter indignū extra eo. cū in cūctis. et c. inotuit. nam tales ipso iure sūt ea vice eligēti p̄tate priuati: et ab ecclasticis bñficiis p̄ trēniz suspensi. et idē dicē dum si peccanerit in postulādo. extra eo. scripti et hoc vex: qñ facta nomia tione segt̄ur electio vel postulatio. Se cū si nō segt̄ur q̄ nō essent pp̄ hoc p̄uati. extra. e. ppetue. li. vi. et p. d. ter. et p̄ c. cū in cūctis posuit Jo. an. vñū semp menti tenēduz in regula odia. de reg. iur. li. vi. q̄ v̄bi pena ponit a iure ipso facto pp̄ aliqd delictū cōmissum: nūq̄ est locus illi pene nisi illud delictū sit p̄sumatū. Et tūcumq̄ fuerit inchoattū: l̄z posset extraordinarie puniri q̄ delictus inchoauit. Pro hoc facit aliud singu lare dictum Bar. in. l. i. fī. de sica. v̄bi dī cit q̄ statutū puniēs delictū certa pena nō h̄z locum in eo qui inchoauit: si il l̄d nō p̄secūt. quia statutū est strictissime interpretandum: maxime penale. vt in. d. regula odia.

**3 C** Querit in eo qd. d.c. cū i effectis. nō solū p̄uat ea vice auctoritate eligēdi: s̄z ēt suspēdit ipo facto ab ecclasticis bñ ficijs p trienij. vt dicti. est nūqđ illud trienij icipiet post electōe faciaz statim: an debeat expectari finis triennij primi. z hec qđ p̄t 2tigere sepe nume ro. Jo. an. refert opiones multop. Tandem p̄t statim post 2missā vicitū: ita qđ priora tpa 2sumuntur i scđis qđ ex quo pena iponit ipo iure: necessario d̄z icipere statim post 2missā delictū. z idē 2cludit ipse i gl. sua i cle. y. de magi. vbi h̄f qđ p̄terē signia doctoratus. nō recepito p̄us iramēto: qđ taxā tritū. Ad. tu ronētū nō excedet: als a collatiōe do ctoat p̄ sex mēses sequentes ē suspen sus. Querit mō gl. qđ si p̄dēte primo semestri: iterū violet dictā p̄stitutionē an statim curat secūdū semestre: an tūc: cū finitā fuerit p̄simū. qđ cōiter tene tar qđ nō fit duplicatio totius. sed statim post secundā trāsgressionē inchoat bñ semestre. s. ad. l. aq. ita vulnerat ad turpil. in senatus. in h.